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سیاست

دولت و ضرورت بازنگری
 در سیاست فقرزدایی

 مروری ســریع بر کارنامه کشــورهایی کــه در چند 
دهه اخیر رشــد سریعی داشــته و رتبه اقتصادی خود 
را در بین کشــورها بهبود بخشیده اند، نشان می دهد که 
همه آنها تلاش خود را مصروف گشودن دروازه تجارت 
با جهان خارج و اســتفاده از این فرصت ارزشمند برای 
رونق بخشــیدن به تولید ملی کرده اند و هیچ کشوری در 
شرایط بسته بودن دروازه تجارت خارجی امکان دستیابی 
به رونق را نداشــته  است. ۲- گسترش مناسبات رانتی و 
تبعیض آمیز: برخلاف تکلیفی که قانون اساسی بر دوش 
دولتمردان گذاشته و آنان را ملزم به برقراری شرایط برابر 
برای همه شهروندان کرده، گسترش مناسبات رانتی که 
ناشــی از بی توجهی متولیان امر و مشغول شدنشان در 
حوزه هــای دیگر بوده، منتهی بــه پیدایش طبقه جدید 
مولتی میلیاردرها شــده  است که در گذشته ای نه چندان 
دور میزان دارایی  و سطح زندگی شان با اقشار کم درآمد 
جامعه تفاوت چندانی نداشت. به عنوان یک نمونه بارز 
وقتی تســهیلات عظیم رانتی از طریق شبکه بانکی در 
اختیار فلان فرد نورچشمی قرار می گیرد، طبعا منابعی 
بــرای تأمین تســهیلات خرد بــرای فعــالان اقتصادی 
و بنگاه هــای کوچک وجــود نخواهد داشــت و این به 
معنی تعطیلــی تدریجی بنگاه هــای کوچک، کاهش 
فرصت های اشــتغال مولّد و گســترش بی کاری و فقر 
اســت. ۳- فراموش کردن سیاست های بازتوزیع درآمد: 
یکــی از مأموریت هــای دولت های امــروزی در میدان 
گسترش رفاه عمومی، اصلاح عملکرد نظام توزیع درآمد 
از طریق سیاســت های مالیاتی است. دولت با گردآوری 
مالیــات از صاحبان درآمدهای بــالا، منابع مالی لازم را 
برای اجرای برنامه های حمایت از اقشار کم درآمد تأمین 
می کند. به این  ترتیب حتی اگر مناســبات رانتی در سطح 
اقتصــاد جاری باشــد، دولت با ابزار مالیاتی بخشــی از 
درآمد بادآورده افــراد متنفذ و متصل به رانت را از آنان 
گرفته (مالیــات بر رانت) و خرج برنامه های گســترش 
رفاه عمومــی می کند.  اما ناکارآمدی نظــام مالیاتی در 
سال های گذشــته موجب شده  دولت ها حتی موفق به 
تأمین هزینه هــای اداری خود از طریــق درآمد مالیاتی 
نشــوند، چه رسد به هدف والای تأمین مالی برنامه های 
گسترش رفاه عمومی. در چنین فضایی به تدریج دولت 
از بار تعهدات خود نســبت به اقشــار کم درآمد جامعه 
کاســته  اســت؛ فراموش کردن تعهد آمــوزش رایگان، 
فراموش کردن تعهد تأمین امکانات درمانی ارزان قیمت 
برای عموم مــردم  و فراموش کردن تعهد خانه دارکردن 
همه شهروندان نیازمند مسکن همه و همه دستاورد این 
فراموشی بزرگ است. ۴- تحمیل تورم تازنده دورقمی: 
در شــرایطی که دولــت توفیقی در مســیر ایجاد رونق 
اقتصادی کسب نکرده و در نتیجه نمی تواند درآمدهای 
مالیاتی خود را افزایش بدهد و در شرایطی که ناکارآمدی 
نظام مالیاتی و صدالبته اقتدار اقشار متصل به رانت در 
حدی است که دولت موفق به کسب مالیات از صاحبان 
درآمدهای بالا نمی شــود، چاره ای جز دریافت مالیات از 
طبقه متوسط و نیز تحمیل تورم از طریق افزایش حجم 
نقدینگی برای تأمین هزینه های روبه فزونی اداره کشــور 
باقی نمی ماند. به بیان دقیق تــر دولت چون نمی تواند 
از فعالان اقتصادی که در ســایه رونق چشمگیر تجارت 
خارجی به درآمدهای بالا دست خواهند یافت  یا از افراد 
متنفذی که متصل به منابع رانتی هستند، مالیات بگیرد، 
ناچار اســت از طبقات درآمدی پایین تر مالیات بگیرد، تا 
هزینه اداره کشــور را تأمین کند. بخش مهم این مالیات 
در اصل به صورت تحمیل تورم به اقتصاد ملی گردآوری 
می شود. تورم را می توان یک سیستم مالیاتی تلقی کرد 
که کمک می کند بخشی از دســترنج اقشار کم درآمد و 
حتی طبقه متوســط به خزانه دولت و البته بیشتر از آن 
به نفع اقشــار مرفه جامعه مصادره شود. به طوری که 
ملاحظه می شود پدیده گسترش فقر و فرایند فقیرسازی 
در اقتصــاد ملی همچون کوه یخی عظیمی اســت که 
بخش اندکی از آن به صورت یارانه ای شدن اقتصاد کشور 
در معرض دید قــرار دارد. برنامه مقابله با فقر و تلاش 
برای کاهش جمعیت زیر خط فقر در کشــورمان در گرو 
شناخت درست صورت مسئله و توجه به هر چهار ضلع 

مربع گسترش فقر است.
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شرق: شــهردار تهران هفته گذشته را پرفروغ پشت سر گذاشــت؛ علیرضا زاکانی علاوه بر اینکه در 
اواســط هفته به عضویت هیئت امنای دانشــگاه تهران درآمد، در آخر هفته به عنوان جانشین وزیر 
کشور در ستاد بحران تهران معرفی شد و روز پنجشنبه هم رئیس جمهور قول داد که با شهرداری 
تهران همکاری حداکثری داشته باشد. این در حالی است که معمولا شهرداران تهران بر سر دریافت 
منابع مالی با دولت مستقر مشکل داشتند و ابراهیم رئیسی در حالی درباره همکاری با زاکانی گفته 
که دولت همیشــه یکی از بزرگ ترین بدهکاران به شــهرداری تهران بوده است. رئیس جمهور در 
این دیدار که فقط علیرضا زاکانی و معاونان او حضور داشــتند و برخلاف عرف همیشگی خبری از 
اعضای شورای شــهر تهران نبود، از عزم این دوره شهرداری برای خدمت رسانی به مردم قدردانی 
کرد و با ابراز نارضایتی از وجود فقر، تبعیض و ناعدالتی در شهری مانند تهران، گفت که باید کاری 
کرد که تبعیض و ناعدالتی از جامعه بیرون رود و با تحقق عدالت اجتماعی شــرایط برای نشــاط 
اجتماعی مهیا شود. رئیسی در این دیدار هم از لایه های پنهان زندگی مردم گفت و هم از معماری 
اصیل شــهرری که نشــان می دهد در معماری ایرانی- اسلامی به معنویت، خرید و تجارت، تفریح 
و نشــاط اجتماعی در کنار هم توجه شده است. او البته از شهردار تهران خواسته هایی هم داشته 
اســت: «متأســفانه به دلیل اینکه جریان سودجویی در کشور برای انتفاع، مســکن را تبدیل به کالا 
کرده، شــاهد نابسامانی و سوداگری در این حوزه هستیم و باید این وضع نابسامان تغییر پیدا کند». 
رئیسی همچنین گفته تعریفی از رابطه دولت با شهرداری در قوانین وجود دارد، اما این رابطه باید 
بازتعریف شــود و ارتقا پیدا کند و در زمینه خدمات شــهری طرحی تدوین شود که تعریف صحیح 
و هماهنگی از وظایف دســتگاه ها نسبت به شــهرداری را ارائه کند. رئیس جمهور همچنین گفته 
ســاختمان های ناایمنی همچون پلاسکو در تهران از نگرانی های دولت است و دولت آمادگی دارد 
برای رفع مشکلات مردم تهران، با شهرداری تهران به صورت حداکثری همکاری کند. دستاوردهای 
این دیدار چنان برای شــهرداری تهران مهم بود که رضا سیفی، دستیار رسانه ای شهردار تهران، در 
توییتی عنوان کرد: «اولین بار است که این سطح از هماهنگی بین شهرداری و دولت برقرار است. به 
قول آقای رئیسی دوره ای طلایی برای تهران و کشور در جهت  خدمت رسانی به مردم است». محمد 
امین توکلی زاده، معاون فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران، نیز در توییتر نوشت: «رئیس جمهور 
مطالب محکم و گره گشــایی در ضرورت همکاری دولت و شــهرداری برای خدمت بهتر به مردم 
داشــتند».  ابراهیم رئیســی در حالی قول همکاری حداکثری را به شــهردار تهران داده که تا حدود 
شــش ماه پیش علیرضا زاکانی رقیب او برای رسیدن به کرسی ریاست جمهوری محسوب می شد. 
بااین حال، عبدالناصر همتی، دیگر کاندیدای انتخابات، در زمان مناظره های تلویزیونی اعلام کرد که 
علیرضا زاکانی آمده تا به نفع ابراهیم رئیسی انصراف دهد: «من فکر می کردم آقای زاکانی پوششی 
هســتند ولی الان فهمیدم سوپرپوششی هســتند و به هیچ وجه وقتم را صرف پاسخ گویی به ایشان 
نمی کنم». حرف همتی درســت بود و درنهایت شهردار فعلی تهران به نفع رئیس جمهور کنونی 
کناره گیری کرد و در بیانیه اســتعفای خود نوشــت که هدفش از حضور در انتخابات پیروزی جبهه 

انقلاب بود و اینک با اقبال مردم، مصداق تحقق آن، برادر عزیزم آقای  رئیســی  اســت. بعد از رفتن 
ابراهیم رئیسی به پاســتور، زاکانی خبر داد که رئیس جمهور به او پیشنهاد وزارت در وزاتخانه های 
«تعاون، کار و رفاه اجتماعی» یا «بهداشــت» یا رئیس دفتری رئیس جمهور را داده اما ترجیح داده 

است که شهردار تهران شود.
 جانشین وزیر کشور

علیرضا زاکانی هفته گذشته یک پست هم از وزیر کشور گرفت و جانشین احمد وحیدی در «ستاد 
بحران تهران» شد. وزیر کشــور در حاشیه نخستین جلسه ستاد پیشگیری، هماهنگی و فرماندهی 
عملیات به بحران کلان شهر تهران پاسخ گفت که اولین مصوبه این بود که شهردار تهران جانشین 
وزیر کشــور در ستاد بحران تهران شــد. او همچنین اعلام کرد که قرار شده برنامه جامع در تهران 
که قبلا تهیه شــده بــود، بازنگری و روزآمد شــود و با توجه به اقتضائات جدیــد ارزیابی های لازم 
روی آن صورت بگیرد. البته این اولین بار نیســت که وزیر کشــور دولت ابراهیم رئیسی این چنین از 
زاکانی حمایت می کند. بعد از آنکه شــورای شــهر تهران او را به عنوان شهردار تهران انتخاب کرد، 
وزارت کشــور دولت حسن روحانی حاضر به امضای حکم او نشــد و این اتفاق بعد از رفتن احمد 
وحیدی به وزارت کشور در ۱۱ شهریور رخ داد. زاکانی، سابقه مدیریت اجرائی نداشت و مدرک او نیز 
«پزشکی هسته ای» بود که ربطی به مدیریت شهری نداشت اما وزیر کشور بدون توجه به انتقادات 
صورت گرفته در فضای مجازی محافل سیاسی که اتفاقا برخی اصولگرایان نیز آن را بیان می کردند، 
حکم شهرداری زاکانی را امضا کرد. زاکانی بعد از رفتن به ساختمان شهرداری در جمع خبرنگاران 
اعــلام کرد انتصابش قانونی اســت و خبر داد که هیئت وزیران نیز انتخــاب او را قانونی می دانند. 
مهدی جمالی نژاد، رئیس سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور، گفته بود: «برای اتقان موضوع، 
وزیر محترم کشور طی نامه ای خطاب به معاون اول رئیس جمهور از هیئت دولت نیز استفسار کرد 
که هیئت وزیران در جلســه خود، ضمن بلااشکال بودن تصدی پست شهرداری تهران توسط آقای 

زاکانی باتوجه به هم ترازی شهردار کلان شهرها با مقامات توسط هیئت وزیران، تصمیم دراین باره را 
از اختیارات وزیر کشور دانست و لذا در این خصوص نیازی به تغییر آیین نامه ندانست و اکنون صدور 
حکم شهرداران کلان شهرهای بالای یک میلیون نفر به پشتوانه قانون و تأیید و مجوز هیئت وزیران 

انجام شده و صورت خواهد گرفت».
با این حــال، پس از صدور حکم شــهرداری تهران بــرای زاکانی، محمدصالــح مفتاح، رئیس 
کمیته سیاسی جمعیت پیشــرفت و عدالت که به محمدباقر قالیباف، شهردار اسبق تهران نزدیک 
اســت اعلام کرد که از وزیر کشــور در دیوان عدالت اداری شکایت کرده و خواستار ابطال این حکم 
غیرقانونی شــده اســت. او در توییتی نوشــته بود که در انتصاب علیرضا زاکانی، ماده ۳ آیین نامه 
اجرائی شرایط احراز تصدی سمت شهردار شامل سوابق اجرائی کافی و نیز رشته تحصیلی مرتبط 
نادیده گرفته شــده است. مفتاح همچنین تأکید کرده بود که صادرکنندگان حکم شهرداری تهران، 
به هشدار سازمان بازرسی درباره پیروی از آیین نامه اعتنا نکرده اند و این در حالی است که عبدالرضا 
رحمانی فضلی، وزیر دولت حسن روحانی، به دلیل غیرقانونی بودن از صدور حکم امتناع کرده بود. 
بااین حال، همچنان علیرضا زاکانی شــهردار تهران ماند و حکم انتصاب دامادش به عنوان مشــاور 
شــهردار. هرچند با فشار افکار عمومی موجب به لغو آن شــد اما یکی از حاشیه های مهم دوران 
تصدی او در شــهرداری تهران است، درحالی که او در مناظره های ریاست جمهوری اعلام کرده بود 

که خویشاوندان خود را سرکار نمی آوریم.
زاکانی؛ اهرم قدرت در دانشگاه!

یکی دیگر از اتفاقات رخ داده برای علیرضا زاکانی در هفته گذشته، انتصاب او و قالیباف به عنوان 
هیئت امنای دانشگاه تهران بود؛ انتصابی که با توجه به وجه سیاسی این دو نفر، نشان می داد دولت 
و وزارت علوم، به سیاسیونی همچون زاکانی توجه ویژه ای دارند. در هر صورت چنین انتصابی آن قدر 
مورد انتقاد قرار گفت که وزیر علوم در پاسخ به این سؤال که در بند «ج» قانون هیئت امنای دانشگاه 
تهران اشــاره شده که اعضا باید از شــخصیت های علمی، فرهنگی یا اجتماعی، محلی و کشوری 
باشند که نقش مؤثری در توســعه و پیشرفت مؤسسه مربوط نیز داشته باشند، درحالی که ازسوی 
شما علی زاکانی و محمدباقر قالیباف به عنوان اعضای حقیقی هیئت امنا انتخاب شدند، این دو چه 
نقش مؤثری در توســعه و پیشرفت دانشگاه تهران داشته اند؟ گفت: «همیشه این گونه بوده؛ یعنی 
تعدادی از افرادی که در هیئت امنا قرار می گیرند کسانی هستند که مدیریت اجرائی دارند، اهرم های 
قدرت در دســت آنهاست و می توانند به دانشگاه ها، چه ازنظر سخت افزاری و چه ازنظر نرم افزاری 
کمک کنند». به گزارش ایلنا، محمدعلی زلفی گل همچنین در پاسخ به این سؤال که آیا این دو نفر با 
توجه به مسئولیت های مهم شان وقت دارند به موضوعاتی که شما به آن اشاره کردید، ورود کنند؟ 

عنوان کرد: «هیئت امنا هر سال دو جلسه دوساعته دارد و خیلی جلسات زیادی ندارد».
با توجه به حمایت های فراوانی که ابراهیم رئیسی و دولت او برای علیرضا زاکانی قائل شده اند، 

باید دید درنهایت او در شهرداری تهران و حتی آینده سیاسی ایران چه راهی را طی خواهد کرد.

رئیس جمهور از همکاری حداکثری با شهرداری تهران گفت
حمایت اساسی دولت از زاکانی

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه 
ثبتی نوشهر

نظر به دســتور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی مصوب۱۳۹۰/۹/۲۰ ،املاک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور 
مستقر در واحد ثبتی نوشهر مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلا معارض آنان محرز و 

رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آگهی می گردد
املاک متقاضیان واقع در قریه فراشکلا پلاک۶اصلی بخش ۵قشلاقی 

 ۳۲۰فرعــی آقا/ خانم اقدس محمدیان       فرزند علی اصغر  نســبت به ششــدانگ یک 
قطعه  زمین با بنای احداثی به مســاحت ۳۲۸/۸۵ متر مربع خریداری بدون واســطه /با 

واسطه از سعید صبور مهاجر .
لذا به موجب ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رســمی و ماده ۱۳ آئیــن نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت بــه فاصله ۱۵ روز از طریق 
این روزنامه محلی / کثیرالانتشــار در شهرها منتشر و در روســتاها علاوه بر انتشار آگهی، 
رای هیات الصاق تا در صورتیکه اشــخاص ذینفع به آرای اعلام شــده اعتراض داشــته 
باشــند باید از تاریخ انتشــار اولین آگهی و در روســتاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه 
اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تســلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید 
ظرف یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواســت به دادگاه عمومی 
محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت 
اقدامــات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه اســت و در صورتــی که اعتراض در 
مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل 
ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع 
از مراجعه متضرر به دادگاه نیســت. بدیهی است برابر ماده ۱۳ آئین نامه مذکور در مورد 
قســمتی از املاکی که قبلا اظهار نامه ثبتی پذیرفته نشده، واحد ثبتی با رای هیات پس از 
تنظیــم اظهارنامه حاوی تحدید حدود، مراتب را در اولین آگهی نوبتی و تحدید حدود به 
صورت همزمان باطلاع عموم می رســاند و نسبت به املاک در جریان ثبت و فاقد سابقه 
 تحدید حدود، واحد ثبتی آگهی تحدید حدود را به صورت اختصاصی منتشــر می نماید. 

م الف ۱۲۲۰۶۱۰
تاریخ انتشار نوبت اول :۱۴۰۰/۸/۲۲  تاریخ انتشار :۱۴۰۰/۹/۶

صفر رضوانی رئیس اداره ثبت اسناد و املاک نوشهر 

              

کارنامه تاکسیرانی به نام
با کدملی ۰۵۳۴۴۶۴۳۷۸ به شماره پروانه 

۰۵۳۴۴۶۴۳۷۸ و تاریخ اعتبار ۱۴۰۱-۰۵-۱۰ و 
شماره شهربانی ایران ۲۲ - ۴۶۸ ت ۷۱  مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت  خودرو  سمند  LX-EF7  رنگ سفید روغنی 
 مدل ۱۳۹۴ به شماره پلاک ایران ۹۹ _ ۱۶۲ ب ۲۴ 
 و  شماره موتور 147H0122345 و شماره شاسی

 NAACJ1JW9FF501260 به نام
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز ، سند کمپانی و کارت خودرو  پراید  جی تی 
ایکس  رنگ یشمی مدل ۱۳۷۹ به شماره پلاک ایران 

۴۴ _ ۸۸۵ س ۹۲  و شماره موتور ۰۰۱۶۸۰۲۴ و شماره 
شاسی S1412279645030 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

وحیده کریمی: از زمان شــروع بــه کار مجلس یازدهم 
تاکنــون، محمدباقر قالیباف بارهــا اولویت اول مجلس 
را نظارت بر اجرای قوانین وضع شــده عنوان کرده است، 
سخنانی که از همان ابتدا با استقبال اصولگرایان مواجه 
شــد و حتی دبیر شــورای نگهبان با بیــان اینکه در بعد 
نظارتی مجلس بر قوه مجریه، باید به گونه ای عمل شود 
که نه مقابل دولت بایســتد و نه تسلیم دولت شود، گفته 
بود: «مجلس باید نظارت مستقل و حرفه ای داشته باشد 
که این مقوله وظیفه ســنگینی است و باید جدی گرفته 
شــود». اما به مــرور زمان در عمل شــاهد بودیم که این 
مجلس هم درگیر آفت طرح نویســی شد، تاجایی که به 
گفته محمدحسن آصفری نماینده مردم اراک در مجلس، 
۷۰۰ طرح در نوبت رســیدگی مجلس قرار دارد «که این 
آمار جدای از لوایح در انتظار بررســی است»، بنابراین در 
بهارستان خبری از نظارت بر اجرای قوانین نیست آن هم 
قوانینی که از زمان تصویب و ابلاغ تاکنون به فراموشــی 
ســپرده شــده اند.  به قوانینی که اجرائی نمی شــوند در 
اصطلاح حقوقی «قوانین متروک» گفته می شود، به این 
معنا که با وجود قابلیت و امکان اجرا، در دادگاه ها و دیگر 
نهادهای مجری قانون به آنها عمل نمی شــود. از این رو، 
معیار ترک قانون، عدم اجرای آن توسط نهادهای رسمی 
و مجری قانون ســبب شناســایی قوانین متروک اســت. 
البته از سویی هم در مواردی شاهد هستیم که علی رغم 
طی شدن مراحل قانونی تصویب و ابلاغ و علاقه مجریان 
بــه اجرای برخــی قوانین، از همان ابتــدای تدوین طرح 
یــا لوایح، مراحل قانون گذاری با آگاهــی از عدم تمایل و 
همراهی افکار عمومی طی می شود و در نهایت هرگز به 

اجرای آن قوانین نامطلوب از دید خود تن نمی دهد.
 قانون گذاری مبتنی بر خواســت مــردم و نیاز جامعه 

باشد
در همیــن راســتا احمدرضــا اســعدی نژاد، وکیــل 

دادگســتری در گفت وگو با «شرق» گفت: قانون گذاری در 
هر جامعه ای محصول اجتماع تفکر اندیشمندان آن دوره 
اســت که مبتنی بر خواست جامعه جهت تنظیم روابط 
حقوقی، اقتصادی و اجتماعی مردم شــکل می گیرد. این 
مدرس دانشــگاه در آسیب شناســی معضل عدم اجرای 
قوانیــن در ایران توضیح داد: تصویــب قوانین و مقررات 
در هر کشــوری باید متناســب با فرهنگ و خاستگاه آن 
جامعه باشــد؛ مقنن باید آنچه را خواست جامعه است 
به صــورت قانون درآورد و قانون نباید صرفا حاصل تفکر 
نهاد قانون گذاری باشــد بلکه باید مبتنی بر واقعیات آن 
جامعــه و در جهت حل معضلات به وجود آمده باشــد. 
او بــا بیان این جمله که «قانون گذار زمان قانون نویســی 
باید از تفکر اندیشــمندان حوزه های اقتصادی، فرهنگی، 
اجتماعــی، حقوقی و... نهایت بهره را ببــرد» ادامه داد: 
قانــون باید بــا چنــان جامع نگری ای تصویب شــود که 
همه جوانب امر و مشــکلات احتمالی که ممکن اســت 
در پــی تصویــب آن به وجــود آید، پیش بینــی و مرتفع 
شــود. همچنین باید نظام های حقوقــی مختلف در این 
باب بررســی و بومی سازی شــود. مضافا اینکه از دریای 
عظیم مبانی فقهی بهره  برده و مبتنی بر آن وضع شــود. 
اسعدی نژاد با انتقاد از تورم قوانین در کشور، افزود: گاهی 
اوقــات قوانین موجود یا قوانینی که بعضا متروک مانده، 
می تواند با اصلاح و بازنگــری مختصر، نیازهای جامعه 
را مرتفع کنــد و نیازی به تصویب قوانیــن جدید و تورم 
مقررات نیست. همچنین قانون گذار باید شناخت کافی از 
جامعــه، رفتار مردم و نحوه تطبیق پذیری آنها با مقررات 

جدید داشته باشد.
 مقنن باید از توان برجسته ترین حقوق دانان در نگارش 

قانون بهره ببرد
این وکیل دادگستری در بیان راهکارهای قانون نویسی 
صحیح نیز توضیح داد: مقنن باید از توان برجســته ترین 

حقوق دانــان در نگارش قانــون بهره ببــرد. در غیر این 
صورت، آن قانون چندان دوامی نخواهد داشــت و پس 
از مدت کوتاهی نیازمند بازنگــری خواهد بود. این وکیل 
دادگستری همچنین گفت: اصول قانون نویسی و تقنین به 
لحاظ حقوقی باید رعایت شود و قوانین جدید در راستا و 
هماهنگ با نظام حقوقی به تصویب برسد. او در توضیح 
اثــرات منفی ایجاد قوانین غیر قابل اجــرا نیز گفت: پیامد 
تصویب قانون بدون توجه بــه این نکات، علاوه بر ایجاد 
هرج ومرج، عــدم اثرگذاری لازم در جامعه یا بازدارندگی 
کافی در امور کیفری اســت. برای مثــال در امور کیفری 
قانون گذار نباید مســائلی را که جامعــه قبیح نمی داند 
جرم انــگاری کند. نکته دیگر اینکه نــگاه قانون گذار باید 
طولانی مدت و به گونه ای باشــد که قوانین، مانند قانون 
تجــارت و قانون مدنی قریب به صد ســال قابلیت اجرا 
داشــته باشــند. بعضا دیده شــده متأثر از احساســات و 
جو زودگــذر موضوعات جامعه، قانونی وضع شــده که 
نه تنها به حل معضلات کمکی نکرده، که خود مســبب 
ایجاد مشــکلات جدید بوده اســت. یکی دیگر از اصول 
قانون گذاری عدم ورود به جزئیات مســائل اجرائی است 
که متناسب با شأن قانون گذاری نیست. این حقوق دان در 
ادامه به طرح تسهیل صدور برخی مجوزهای کسب وکار 
اشاره کرد و گفت: برای نمونه در این طرح، قانون گذار به 
جزئیات امــور اجرائی ورود کرده و مبادرت به تعیین حد 
نصاب نمره قبولی در آزمون وکالت کرده است. همچنین 
باوجود نظر استادان برجسته حقوق کشور و بدون بررسی 
دقیق مقررات دیگر کشورها آن را به تصویب رسانده که 
در صورت تصویب نهایــی معضلات عدیده ای به وجود 
خواهــد آورد. یا برای مثال آرای وحدت رویه ای که اخیرا 
در امور بانکی تصویب شــد که در حکم قانون اســت و 
متأثر از فضای زودگذر آن زمان بود. بعد از مدت کوتاهی 

ایرادات آن مشخص شد و در پروسه اصلاح قرار گرفت.
او با بیان این  جمله کــه «قانون گذاری باید در جهت 
حفظ جایگاه این نهاد باشد، در غیر این صورت قبح نقض 
قانون نزد افکار عمومی از بین رفته و قانون شــکنی رواج 
بیشــتری می یابد» تأکید کرد: اگر قانون گــذاری بر مبنای 
واقعیات عینــی جامعه صورت نگیرد، بعــد از مدتی یا 
متروک شده یا مردم آن را اجرا نمی کنند و ناچار به تغییر 

آن می شویم.
بنابرایــن می توان عامل اجرائی شــدن قوانین را نگاه 
صحیــح به نیاز روز جامعــه و پیش بینی راهکار نظارتی 
دقیق بر حسن اجرای قوانین در زمان قانون نویسی دید و 
نهادینه شدن نگاه گریز از تراکم قوانین را به عنوان یکی از 
مهم ترین عوامل در کاهش قوانین متروک در نظر گرفت.

چرا برخی قوانین هرگز اجرائی نمی شوند؟
بیراهه  در قانون گذارى

طــرح صیانت از حقــوق عامه در مقابــل حیوانات 
مضــر و خطرناک که در اصل الحاق چهار ماده به قانون 
مجازات اســلامی اســت، واردات، تولید، تکثیر، پرورش، 
خرید و فروش، حمل ونقــل و گردانیدن اعم از پیاده و یا 
با وســیله نقلیه و نگهداری حیوانات وحشی، نامتعارف، 
مضر و خطرناک، از قبیل: کروکودیل (تمساح)، لاک پشت، 
مار، سوسمار، گربه، موش، خرگوش، سگ و سایر حیوانات 
نجس العیــن و میمون را ممنوع می کند و مجازات آن را 

جزای نقدی و ضبط حیوان می داند.
بی آنکــه بخواهیــم قضاوت ارزشــی نســبت بدان 
ارائه دهیم، می توان پیشــاپیش گفت این طرح بر فرض 
تبدیل شــدن به قانون، پیشــاپیش قانونی غیر قابل اجرا و 
مستعد متروک شدن است. این پیش بینی بر فروض ذیل 

استوار است:
نخست آنکه، گفت وگوها نشان می دهد که مبنای 
الــزام آوری قاعده حقوقی، نه ناشــی از اقتدار دولت 
بدان سان که پوزیتویســم ها می گویند بلکه  مبنای آن 
الزامات اجتماعیِ و اخلاقیات هر ملت اســت. جستار 
در تاریــخ گواهــی می دهــد که حقــوق مدنی ملل، 
برآمــده از روح آن ملت و خاصه آن اســت. بنابراین، 
قاعده حقوق، نه امر مطلق که امری اســت نسبی که 
در هر جامعه ای به شــکلی مورد پذیرش و اجرا قرار 
می گیرد. خاســتگاه قواعد حقوقی، عرف است بر این 
اســاس، وظیفه قانون گذار، اعلان عمومی این قواعد 
از پیش موجود اســت، نــه خلق یا ابــداع قانون. به 
تعبیری قانون ترجمان و تابلوی اعلانات قواعد عرفی 
و اخلاقی اســت. قانون نمی تواند قالبی طرح کند که 
مردمان زندگی خود را با آن وفق دهند بلکه  این قانون 
اســت که باید خود را منطبق بــا زندگی مردمان کند. 
قاعــده حقوقی هنگامی محترم و الزام آور اســت که 
از حدود عقل یا طبیعت انســان تجاوز نکند. در طرح 
جدید نه تنها بر حق بنیادین مالکیت حق داشتن حیوان 
قید زده شده بلکه  توجهی به تغییرات جامعه ندارد. 

رفع نیازهای شهروندان و توجه به واقعیات جامعه، از 
اهداف مهم حقوق و قانون است و در اکثر نظام های 
حقوقــی، به ضرورت انطباق حقوق با عرف جامعه و 

اخلاق توجه می شود.
دوم، عــدم توجه به آثار قانــون  در کنار زمخت بودن 
قواعد حقوقی که توجهی به اخلاق و عرف جامعه ندارند، 
بی ســاختاربودن قانون دلیل دیگری بر اجرائی نشدن آن 
است. برای مثال چنانچه مجازات ضبط حیوانات اجرا و 
از مالکین ســلب مالکیت شود، مشخص نیست دولت با 
حجم زیاد حیوانات ضبط شده چه باید کند؟ آیا باید آنها 
را مجددا به مردم بفروشد؟ (که نقض غرض است) یا به 
حیــات آنان خاتمه دهد؟ که امری اســت خلاف عرف و 
اخلاق جامعه. ابهاماتی که ایمان مجری قانون را سست 

و امید او را به اجرا به یأس بدل می کند.
ســوم، عدم توجه به آثار جهانی و تاریخی طرح؛ اگر 
ســخنان فلاسفه و حامیان حمایت از حیوانات را در کنار 
نگاه رأفت آمیز و انســانی فقه بــه حیوانات کنار یکدیگر 
بگذاریم به غنای آن خواهیم بالید؛ اینکه با یک طرح تمام 
داشــته های خود را در طول قرن ها به دســت فراموشی 
سپاریم، اجحافی است به آنانی که با اجتهاد خود حس 
حیوان دوستی را در دل فرهنگ مردمان نهادینه کرده اند.

انتظار اســت کــه مدونین طــرح در نظــر آورند که 
نمی توان شــهروندان را بدون اقنــاع وجدانی به اجرای 
قانونی الزام کرد که آن را بر نمی تابند. قانونی که با عرف 
زمان مخالف اســت، نه قانون، کــه واژگانی بی محتوی 
اســت که از ذات و حقیقت حقوق فرســنگ ها دور شده 
اســت و بیراه نیســت که قانونی را کــه بیگانه با عرف و 
اخلاق جامعه است، نه قانون که زور می دانند. در چنین 
شــرایطی هرآن میزان که دولت بر اجرای چنین قانونی 
پافشاری کند، نافرمانی پدیدار می شود که صلابت قانون 
را مخــدوش می کند؛ امری کــه نه تنها موجب تضعیف 
حاکمیت قانون که مخالف نظم جامعه خواهد بود. چه  
در جامعه ای منضبط و قانون مدار، نباید تصمیماتی اتخاذ 
شود که گروهی ، آن را که نمی پسندند، زیر پا بگذارند. در 
آخر، باید دانســت راه علاج را نبایــد در تصویب قانونی 
جســت وجو کرد که با واقعیات کنونی جامعه انطباقی 
نــدارد بلکه  درمان قطعی همانا، آموزش شــهروندان و 

اقناع وجدانی آنهاست.
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